ลักษณะขอบข่ายของวัฒนธรรมพื้นบ้านที่จำเป็นจะต้องศึกษาและปลูกฝัง

วัฒนธรรมพื้นบ้าน หรือคติชาวบ้าน ตรงกับคำภาษาอังกฤษว่า Folklore คำว่า Folk - lore บัญญัติขึ้นโดยนักโบราณคดีชาวอังกฤษชื่อ วิลเลียม จอห์น ทอมส์ ( William John Thoms ) เมื่อปี ค.ศ. ๑๘๔๖ ตรงกับพุทธศักราช ๒๓๘๙ เพื่อ แทนวลี " Popular Antiquities " ซึ่งหมายถึงสิ่งที่มีมาในอดีตของกลุ่มชน หรือเรื่อง โบราณกาลที่ได้รับความนิยมชมชอบคำว่า Folklore จึงเกิดนิยมใช้กันอย่างกว้างขวาง และแพร่หลายไปในหลายภาษาของกลุ่มประเทศในยุโรป ( Alexander H. ๑๙๖๔ : ๑๕ )